1

                   Instituto de Previdência Social do

Município de Carandaí

Carandaí Prev – CNPJ 00.426.641/0001-02

adm: 2021//2024

CNPJ Nº 00.426.641/0001-02

Rua Dom Silvério,78 – Centro – Carandaí – MG

carandaiprev@carandai.mg.gov.br
CEP. 36.280.018

Tel.: 0800 032 1011 – ramal 228

DECLARAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Declaramos, para os devidos fins, que a empresa INVESTOR CURSOS Ltda, inscrita sob o CNPJ: 05.651.928/0001-
50, com sede em Belo Horizonte, Minas Gerais, através de seu proprietário, senhor Marcus Vinicius Silva,
portador do CPF: 251.840.108-31, ministrou com excelência o curso presencial PREPARATÓRIO PARA
CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL DA SECRETARIA DA PREVIDÊNCIA (CP RPPS), nível BÁSICO.

O curso abordou os temas com didática apropriada e de alta qualidade, beneficiando a gestão do RPPS.

Os alunos expressaram grande satisfação com a condução do treinamento, destacando a didática

empregada, a infraestrutura online de apoio aos estudos, a qualidade do material didático e a prontidão para
esclarecimento de dúvidas, tanto antes, durante e após o treinamento.

Temas abordados:

1. Seguridade Social
2. Regimes Próprios de Previdência Social
3. Gestão Atuarial
4. Controle, Regulação, Supervisão e Fiscalização
5. Certificação Institucional Pró-Gestão RPPS
6. Gestão de Investimentos dos Recursos Previdenciários
7. Gestão, Governança, Controle Interno, Ética, Risco e Compliance
8. Responsabilidades e Inelegibilidade.
9. Plano de Custeio
10. Compensação Previdenciária
11. Plano de Benefícios
12. Administração Pública
13. Economia

Resultados do Curso: O curso, devido a sua didática voltada para a prática, proporcionou conceitos que,
devidamente implementados, contribuirão para uma melhora substancial na gestão do RPPS, proporcionando:

• Otimização dos processos administrativos e operacionais do RPPS;
• Aprimoramento das práticas de gestão atuarial e de investimentos;
• Melhoria na conformidade com as normas de compliance e ética.

Atestamos ainda que a INVESTOR CURSOS prestou serviços com qualidade e eficiência, não havendo fatos que
desabonem sua conduta e responsabilidade com as obrigações assumidas. O instrutor demonstrou

mailto:carandaiprev@carandai.com.br

Ipre B
tnsututo de PrevIdêncIa Social do MunicípIo de Beurn

Declaro para os devidos fins que o senhor Marcus Vinicius Silva, proprietário da
escola de investimentos INVESTOR, portador do CPF.:251.840.108-31, ministrou um
curso abordando vários aspectos do mercado financeiro e de investimentos para a
preparação de servidores do Instituto de Previdência Social do Município de Betim e
Membros do Conselho Municipal de Previdência para a gestão de recursos do regime
próprio de aposentadoria dos servidores.

Declaramos também a satisfação dos alunos pelo profundo conhecimento
técnico e de utilização pratica dos assuntos abordados pelo instrutor, como pela sua
expertise de mercado quando o assunto é investimentos sendo muito bem avaliado
pelos participantes dos cursos, tanto pela sua didática, como entendimento e
aplicabilidade dos conceitos explicitados.
Temas abordados no curso:

1. Módulo.
Princípiosde
investimento

2. Módulo.
Conceitos básicos
de Economia.

3. Módulo.
Demais produtos
de investimento.

4. Módulo.
Fundosde
investimento.

5. Módulo.
Conceitos básicos
de Finanças.

6. Módulo.
Sistema
Financeiro
Nacional.

7. Módulo.
Ética e
Regulamentação.

Abordagem dos conceitos relevantes sobre estratégias de
investimentos, tomada de decisões, principais riscos e perfil
do investidor.

Abordagem dos conceitos relevantes econômicos como índices
de inflação, dólar, taxa Selic, taxa DI e como isso afeta os
investimentos.

r-

Abordagem das principais formas de investimentos disponíveis
no mercado, como elas funcionam, qual a tributação e
características.

Abordagem das características que fazem a diferença na hora
da escolha e formação de um fundo de investimento, como a
CVM classifica um fundo e as principais estratégias usadas nesse
investimento.

Abordagem dos principais conceitos de
simples, composto, equivalência,
volatilidadee indexador.

finanças como juros
proporcionalidad e,

Abordagem dos principais órgãos do mercado e suas funções.

Abordagem das ferramentas e termos utilizados pelo mercado
financeiro para a manutenção da ética nas negociações.

Betim, 16 de Outubro de 2013.

"'

~lIMlTIm da Fooseca
or Executivo
lPREMB

Instituto de Previdência dos Municipiários de Catanduva

Lei Complementar nº 127, de 24.09.1999.

Rua Sergipe n. 796 – Tel.: (017) 3524-4541 – Fax:3523-7583 – CGC 45.118.189/0001-50 - CEP 15.800-100 – Catanduva – SP

DECLARAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Declaro para os devidos fins que a empresa INVESTOR CURSOS Ltda, inscrita
sob o CNPJ.:  05.651.928/0001-50, com sede em Belo Horizonte, Minas Gerias, através de
seu proprietário senhor Marcus Vinicius Silva, portador do CPF.:251.840.108-31 ministrou
o curso presencial, PREPARATÓRIO PARA CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL DA SECRETARIA
DA PREVIDÊNCIA (CP RPPS), nível BÁSICO abordando os assuntos com excelência e
didática apropriada aos funcionários do instituto de previdência.

Declaramos também a satisfação dos alunos sobre a forma como foi
conduzido o treinamento, da didática empregada, da infraestrutra online de apoio aos
estudos, qualidade da apostila e prontidão para os esclarecimentos de dúvidas que o
instrutor e a empresa proporcionaram durante e após a execução do treinamento.

Temas abordados no treinamento:

1. SEGURIDADE SOCIAL
2. REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
3. PLANO DE BENEFÍCIOS
4. PLANO DE CUSTEIO
5. GESTÃO ATUARIAL
6. GESTÃO DE INVESTIMENTOS DOS RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS
7. CERTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - PRÓ-GESTÃO
8. RESPONSABILIDADE FISCAL E PREVIDENCIÁRIA
9. COMPLIANCE E ÉTICA.
10. NOÇÕES BÁSICAS DE ECONOMIA
11. CONTROLE INTERNO E EXTERNO
12. REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
13. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
14. INELEGIBILIDADE
15. GESTÃO CONTÁBIL
16. CRITÉRIOS DO CERTIFICADO DE REGULARIDADE PREVIDENCIÁRIA
17. COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA
18. RESPONSABILIDADE DISCIPLINAR, CIVIL E CRIMINAL

Instituto de Previdência dos Municipiários de Catanduva

Lei Complementar nº 127, de 24.09.1999.

Rua Sergipe n. 796 – Tel.: (017) 3524-4541 – Fax:3523-7583 – CGC 45.118.189/0001-50 - CEP 15.800-100 – Catanduva – SP

Atestamos ainda que a empresa acima mencionada prestou serviços com
qualidade e eficiência, não existindo fatos que desabonem sua conduta e
responsabilidade com as obrigações assumidas, que o instrutor demonstrou
conhecimentos técnicos e práticos do assunto, sendo inclusive muito bem avaliado pelos
participantes. Por ser verdade, firma-se a presente.

Catanduva, 10 de julho de 2024.

____________________________________________________
Samuel Figueiredo Soares

Agente de Contratação em Licitações e Compras
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS MUNICIPIÁRIOS DE CATANDUVA

Instituto Municipal de Previdência e Assistência Social

               -IMPAS-
                           CNPJ: 23.776.339/0001-80 – Inscr. Est.: ISENTO

DECLARAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Declaro para os devidos fins que a empresa INVESTOR CURSOS Ltda, inscrita sob
o CNPJ.:  05.651.928/0001-50, com sede em Belo Horizonte, Minas Gerias, através de
seu proprietário senhor Marcus Vinicius Silva, portador do CPF.:251.840.108-31
ministrou o curso presencial, PREPARATÓRIO PARA CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL DA
SECRETARIA DA PREVIDÊNCIA (CP RPPS), nível BÁSICO abordando os assuntos com
excelência e didática apropriada aos funcionários do instituto de previdência.
 Declaramos também a satisfação dos alunos sobre a forma como foi conduzido
o treinamento, da didática empregada, da infraestrutra online de apoio aos estudos,
qualidade da apostila e prontidão para os esclarecimentos de dúvidas que o instrutor e
a empresa proporcionaram durante e após a execução do treinamento.

Temas abordados no treinamento:
1. SEGURIDADE SOCIAL
2. REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
3. PLANO DE BENEFÍCIOS
4. PLANO DE CUSTEIO
5. GESTÃO ATUARIAL
6. GESTÃO DE INVESTIMENTOS DOS RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS
7. CERTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - PRÓ-GESTÃO
8. RESPONSABILIDADE FISCAL E PREVIDENCIÁRIA
9. COMPLIANCE E ÉTICA.
10. NOÇÕES BÁSICAS DE ECONOMIA
11. CONTROLE INTERNO E EXTERNO
12. REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
13. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
14. INELEGIBILIDADE
15. GESTÃO CONTÁBIL
16. CRITÉRIOS DO CERTIFICADO DE REGULARIDADE PREVIDENCIÁRIA
17. COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA
18. RESPONSABILIDADE DISCIPLINAR, CIVIL E CRIMINAL

Atestamos ainda que a empresa acima mencionada prestou serviços com

qualidade e eficiência, não existindo fatos que desabonem sua conduta e
responsabilidade com as obrigações assumidas, que o instrutor demonstrou
conhecimentos técnicos e práticos do assunto, sendo inclusive muito bem avaliado
pelos participantes. Por ser verdade, firma-se a presente.

Morada Nova de Minas, 04 de julho de 2024.

___________________________________________________

Instituto Municipal de Previdência e Assistência Social - Impas
CARGO: Superintendente

FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
 SERVIDORES DE IPIRANGA DO NORTE

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ: 08.226.022/0001-86

e-mail: ipirangaprevi@ipirangadonorte.mt.gov.br

DECLARAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Pela presente, nesta cidade de Ipiranga do Norte, Estado de Mato Grosso, O FUNDO

MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE IPIRANGA DO NORTE - MT,

Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Rua dos Girassóis, S/Nº, Centro, na

cidade de Ipiranga do Norte/MT, CNPJ/MF Nº 08.226.022/0001-86, representado neste ato por

sua Diretora Executiva, Sra. Simone Machado da Silva, brasileira, casada, inscrita no CPF/MF

n.º 024.xxx.xx-40, residente e domiciliada neste Município, DECLARA para os devidos fins que

a empresa: INVESTOR CURSOS LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, estabelecida à

Rua Santo Agostinho, 604, APT. 303, Bairro Sagrada Família, na cidade de Belo Horizonte/MG

inscrita  no  CNPJ/MF  nº  05.651.928/0001-50,  neste  ato  representada  por  seu  sócio

administrador Sr. Marcus Vinicius Silva, brasileiro, casado sob o regime de separação de bens,

portador do CPF XX.XXX.XXX-31, ministrou para Conselheiros e Dirigentes deste RPPS a

capacitação: CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES PREPARATÓRIA PARA OBTENÇÃO DA

CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE GESTORES DE REGIME PRÓPRIO DE PREVIDENCIA

SOCIAL  -  CPRPPS,  NIVEL BASICO,  PARA DIRIGENTES,  CONSELHOS DELIBERATIVO,

FISCAL E COMITÊ DE INVESTIMENTOS, NA MODALIDADE PRESENCIAL.

Temas abordados no treinamento:

1. SEGURIDADE SOCIAL

2. REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

3. PLANO DE BENEFÍCIOS

4. PLANO DE CUSTEIO

5. GESTÃO ATUARIAL

6. GESTÃO DE INVESTIMENTOS DOS RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS

7. CERTIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - PRÓ-GESTÃO

8. RESPONSABILIDADE FISCAL E PREVIDENCIÁRIA

9. COMPLIANCE E ÉTICA.

10. NOÇÕES BÁSICAS DE ECONOMIA

11. CONTROLE INTERNO E EXTERNO

12. REGULAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

13. ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

14. INELEGIBILIDADE

15. GESTÃO CONTÁBIL

16. CRITÉRIOS DO CERTIFICADO DE REGULARIDADE

PREVIDENCIÁRIA

17. COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA

18. RESPONSABILIDADE DISCIPLINAR, CIVIL E CRIMINAL

FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
 SERVIDORES DE IPIRANGA DO NORTE

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ: 08.226.022/0001-86

e-mail: ipirangaprevi@ipirangadonorte.mt.gov.br

 Atestamos que os assuntos foram explanados com excelência e didática apropriada,

onde os participantes ficaram muito satisfeitos sobre a forma como o qual foi  conduzido o

treinamento,  o cumprimento da carga horária contratada,  da ótima didática empregada, da

infraestrutura,  do  apoio  online  aos  estudos,  a  qualidade  da  apostila  e  a  prontidão  para  o

esclarecimento  de  dúvidas  que  o instrutor  e  a  empresa  proporcionaram durante  e  após a

execução do treinamento.

Atestamos que a empresa acima mencionada prestou serviços com ótima qualidade e

eficiência,  não  existindo  fatos  que  desabone  sua  responsabilidade  e  conduta  com  as

obrigações assumidas,  que o instrutor demonstrou o domínio técnico e prático do assunto,

sendo inclusive muito bem avaliado pelos participantes.

Informamos ainda que os serviços foram executados dentro dos padrões de qualidade

e prazos contratados.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Ipiranga do Norte- MT, 01 de agosto de 2024.

SIMONE MACHADO DA SILVA
DIRETORA EXECUTIVA

FUNDO MUN. DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS
 SERVIDORES DE IPIRANGA DO NORTE

IPIRANGA-PREVI

	CATANDUVA ATEST. CAPAC. TÉCNICA.pdf
	IPREM DECLARAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA - Copia.pdf
	DECLARAÇÃO IPREMB - BETIM0001.pdf
	ITIPREV- ITIQUIRA DECL. TÉCNICA - Copia.pdf
	VALENÇA CAPAC. TÉCNICA.pdf
	IMPAS MORADA NOVA DECL. TÉCNICA - Copia.pdf
	ATESTADO BH PREV CPA 10 .pdf
	Carandai - Declaração Qualificação Técnica 14.10.2024.pdf
	ATESTADO SABARÁ CPA 10.pdf
	CAIUA DECLAR. TÉCNICA CP RPPS.pdf
	IPIRAGA DO NORTE MT ATESTADO DE CAPACIDADE - Copia.pdf
	IPREV MARIANA.pdf
	ITABORAI - Atestado de Capacidade Técnica.pdf